
           
                                             
                                                         Egr. Sig.ra  MANFREDI MAURIZIA 
     Strada Panoramica Adriatica n. 176 – PESARO 
                                                                                Email: lgiannini@guidaesicurezza.com 
    
     COMUNE DI PESARO 

Servizio Manutenzioni e Viabilità 
     PEC: comune.pesaro@emarche.it 
 
   GRUPPO CARABINIERI FORESTALE DI PESARO-URBINO   
   PEC: fpu43289@pec.carabinieri.it      
 
 
OGGETTO:  Art. 5 D.P.R. 357/1997 e smi - D.G.R. 23/2015 - DGR 57/2015 – Art. 24 Regolamento del Parco. 
  Lavori di manutenzione, mediante trinciatura della vegetazione erbacea ed arbustiva, della scarpata stradale 

posta lungo “Strada delle Rive” che collega la S.P. n. 44 con il civico n. 176 in Comune di Pesaro.  
 (Foglio 19 Particelle 876-13-504-1261-2103-104) 
 PARERE POSITIVO SULLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA. 
 Ditta: MANFREDI MAURIZIA (C.F. MNFMRZ58C59G479C). 
 
Con istanza acquisita agli atti il 22/07/2025 con prot. 1316, la sig.ra Manfredi Maurizia, residente in Pesaro, Strada 
Panoramica Adriatica n. 176, ha chiesto all’Ente Parco il rilascio del provvedimento di competenza per eseguire i lavori 
manutentivi richiamati in oggetto. Tale richiesta è controfirmata per accettazione anche dal sig. ASKAROV AFTANDIL, 
proprietario dei terreni adiacenti la suddetta strada Al riguardo: 
 
Preso atto, in base a quanto richiesto, che: “Saranno eseguiti lavori di manutenzione lungo una scarpata stradale, consistenti 
nella trinciatura della vegetazione erbacea ed arbustiva presente. Il luogo di intervento è posto lungo “Strada delle Rive”, 
che collega la S.P. n. 44 con il civico n. 176. L’intervento ha una lunghezza di circa 250 metri, ed è necessario per garantire la 
sicurezza del transito veicolare, in quanto la vegetazione presente si protende notevolmente sulla strada limitandone la 
visibilità e rendendo assai pericoloso il transito. L’intervento … sarà realizzato mediante trinciatura della vegetazione erbacea 
ed arbustiva, essenzialmente costituita da Canna domestica, Rovo, Ailanto in stadio giovanile, Sambuco nero, ecc.. Non 
saranno eseguiti tagli o abbattimenti di piante arboree ad alto fusto, ma solo trinciatura della vegetazione 
erbacea/arbustiva”. 
 
Dato atto che tale intervento ricade:  
- all’altezza dei terreni catastalmente censiti al Foglio 19 Particelle 876-13-504-1261-2103-104 del Comune di Pesaro;  
- in zona DE del Piano di Parco; 
- all’interno della ZSC (IT5310006) “Colle San Bartolo” e della ZPS (IT53100024) “Colle San Bartolo e Litorale Pesarese”; 
 
Visto il format di screening per la valutazione di incidenza, redatto in data 17/07/2025 dal proponente, sig.ra Manfredi 
Maurizia, residente al termine della strada al civico n. 176. 
 
Richiamata la seguente principale normativa in materia di Rete Natura 2000:  
- il D.P.R. 8 settembre 1997 n. 357, avente ad oggetto “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa 

alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche” e ss.mm.ii.; 
- il Capo III della L.R. n. 6 del 12 giugno 2007, il quale disciplina le procedure per l'individuazione e la gestione dei siti della 

Rete Natura 2000 (SIC, ZSC e ZPS); 
- la D.G.R. n. 1471 del 27/10/2008 concernente l’adeguamento delle misure di conservazione generali per le Zone di 

Protezione Speciale e per i Siti di Importanza Comunitaria, come modificate con D.G.R. 1036/2009; 



- la D.G.R. 661 del 27/06/2016 di approvazione delle misure di conservazione del SIC “Colle San Bartolo”; 
- la D.G.R. n. 220 del 9 febbraio 2010 pubblicata sul BUR n. 20 del 26 febbraio 2010 avente ad oggetto “Linee guida regionali 

per la Valutazione di incidenza di piani ed interventi” per effetto della quale, a far data dal 13 marzo 2010, trovano 
applicazione le disposizioni di cui all’art. 24 della L.R. n. 6/2007; 
- la D.G.R. n. 23 del 26 gennaio 2015, come modificata dalla DGR n. 57 del 9 febbraio 2015, che individua interventi minimi 

da assoggettare alla procedura semplificata di valutazione di incidenza; 
- DGR 1661 del 30/12/2020 recante adozione delle Linee guida regionali per la Valutazione di incidenza. 
 
Tenuto conto che l’intervento previsto non modificherà gli obiettivi di conservazione della ZSC e della ZPS e non avrà effetti 
negativi sull’integrità delle stesse in quanto: 
- si localizza lungo la scarpata di una strada posta in prossimità della città di Pesaro (a breve distanza dal quartiere di Soria), 

in un contesto dal marginale interesse naturalistico a causa dei continui disturbi connessi alla presenza antropica; 
- ha una estensione limitata in quanto ha uno sviluppo lineare di circa 250 m e areale stimabile in circa 1.000 mq; 
- ha il solo lo scopo di controllare lo sviluppo eccessivo della vegetazione erbacea ed arbustiva che si protende sulla strada, 

limitando la visibilità e rendendo pericoloso il transito veicolare. Tale intervento si configura, pertanto, come un 
intervento di manutenzione ordinaria della strada di accesso al fabbricato di proprietà; 
- non provocherà perturbazioni o alterazioni agli habitat di interesse comunitario, non essendo gli stessi presenti nell’area 

in esame;  
- non presenta, per localizzazione, estensione e tipologia di lavori, caratteristiche tali da comportare un impatto diretto o 

indiretto nei confronti delle specie tutelate e dei relativi habitat di specie. 
 
Riscontrata la conformità dei lavori proposti con il Piano ed il Regolamento dell’Ente Parco. 
 
Questo Ente Parco, fatti salvi ed impregiudicati eventuali diritti, azioni o ragioni di terzi, nonché altra vincolistica, 
 

D I S P O N E 
 

Di rilasciare alla sig.ra MANFREDI MAURIZIA (C.F. MNFMRZ58C59G479C), parere positivo di screening per la valutazione di 
incidenza di cui al DPR 357/1997 e alla DGR 1661 del 30/12/2020 in merito ai lavori sopra descritti, con le seguenti 
precisazioni: 
- il presente provvedimento ha efficacia dalla data della sua emissione e scadrà il 31 dicembre 2025; 
- gli interventi potranno essere eseguiti periodicamente durante l’anno qualora necessari a garantire la necessaria sicurezza 

del transito veicolare; 
- dovrà essere eseguita la trinciatura della vegetazione, evitando il taglio o abbattimento di specie arboree ad alto fusto; 
- è rilasciato ai soli fini stabiliti dalle normative sopra richiamate di competenza di questo Ente Parco e non sostituisce in 

alcun modo ulteriori pareri o atti di assenso comunque denominati di competenza di altri Enti. 

Di dare atto che responsabile dell’istruttoria è l’Ente Parco e che la documentazione concernente la presente fattispecie 
può essere visionata presso lo stesso Ente. 

Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta richiedente, al Comune di Pesaro e al Gruppo Carabinieri 
Forestale di Pesaro-Urbino. L’originale del provvedimento è conservato agli atti dell’Ente Parco. 

Di rappresentare che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della legge 7/8/1990, n. 241, può 
essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni dalla data di 
ricevimento del provvedimento stesso, oppure ricorso in opposizione con gli stessi termini; si ricorda infine che può essere 
proposto ricorso straordinario entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi del DPR 24/11/1971, n. 1199. 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni 
consecutivi all'Albo Pretorio dell’Ente Parco. 
 
          Il Tecnico 
Dott. Fabrizio Furlani                                        IL DIRETTORE 

                                      Dott. Marco Zannini 


		2025-07-23T13:24:57+0200
	Marco Zannini




